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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá psychologickými faktory, které ovlivňují vznik, průběh a řešení

krizových situací, do kterých se dostávají lidé v průběhu svého života. Její hlavní cíl leží

v teoretické rovině. Pokouší se nabídnout čtenáři základní přehled, který by jej s daným té-

matem seznámil ve srozumitelné a systematické podobě. Práce popisuje různé projevy

a spouštěče krizových situací, vztah krize a stresu, formy a cíle krizové intervence a konečně

také faktory, které ovlivňují, jak se daný člověk dokáže s krizí vyrovnat.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the psychological factors, which influence the emergence, the

course and the solution of crisis situations, in which people come during their lives. Its main

objective lies in the theoretical level. It tries to offer a basic overview given in a comprehen-

sive and systematic manner. The thesis describes various manifestations and triggering of

crisis situations, relationship of crisis and stress, forms and objectives of crisis intervention

and finally also factors that influence how the particular person is able to cope with the crisis.
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ÚVOD

Závažnost a neustálá aktuálnost tématu předkládané bakalářské práce vyplývá z faktu, že

každý člověk se ve svém životě alespoň jednou dostane do situace, kterou lze označit jako

krizovou. I já sama jsem si v minulosti ve svém životě již několikrát osobní krizí prošla

a také v současné době se narážím na překážky, které jsem neplánovala a neočekávala,

nicméně se kterými se musím vypořádat.

Jak již se samotného názvu práce vyplývá, jejím předmětem není krize ekonomická, poli-

tická nebo eventuálně finanční, ale krize, která je reakcí na nečekanou a náročnou životní

situaci a uspěchanou dobou kolem nás.

Každý z nás si ve svém životě prošel nějakou psychickou krizí. Některé krize jsou očeká-

vané, máme možnost se na ně částečně připravit, dokážeme je alespoň z části předjímat

a ovlivnit jejich průběh, jiné přijdou jako blesk z čistého nebe. Takové krize jsme schopni

ovlivnit buď minimálně, nebo vůbec, jsou pro nás šokující a mohou mít někdy až fatální

následky. Seznámení se s faktory, které ovlivňují průběh krize, její projevy a spouštěče, se

proto zdá být klíčové.

Má bakalářská práce je čistě TEORETICKÁ. Jejím hlavním cílem je provést rešerši rele-

vantní literatury, která se zabývá tématem krize a jejích psychologických faktorů. V úvodu

první kapitoly se nejdříve budu zabývat samotným pojmem krize, seznámím čtenáře s ety-

mologií toto výrazu a pokusím se odpovědět na otázku, jak se do oboru psychologie uvedený

termín dostal. V následující kapitole čtenáře obeznámím s pojmem stres, který úzce souvisí

s hlavním tématem práce, neboť stres je považován za nedílnou součást krize. V dalších ka-

pitolách bakalářské práce se pak zaměřím na krizovou intervenci jakožto odbornou pomoci

při řešení stavu krize. Dále rozeberu pojmy osobnost a temperament, které hrají významnou

roli při zvládání krizových situací. Pokusím se čtenáře obeznámit s osobnostními typy, pro-

tože právě osobnostní charakteristiky z nás dělají toho, kým jsme, jak se chováme nebo jak

reagujeme. Ukážu, že osobnostní typy jsou důležité také například ve vztahu ke zdravotnímu

stavu. Nakonec se budu věnovat sociální opoře, emocím a myšlení, které jsou pro pochopení

jednání v zátěžových situacích také klíčové. Mojí snahou je pojednat alespoň v hrubých ob-

rysech o různých aspektech, které mohou ovlivnit osobu, která nejen krizi zažívá, ale i dle

svých vrozených či zažitých charakteristických dispozic krizi čelí.
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1 KRIZE

Se slovem „krize“ se setkáváme již od nepaměti, od dob antického Řecka, odkud také po-

chází základ tohoto slova, které je odvozeno od slovesa krienein (oddělovat) a nejčastěji se

používalo ve vztahu k rozlišování, posuzování a rozhodování.

V medicíně je krizí označována rozhodující fáze nemoci, kdy dochází k obratu, který smě-

řuje buď k uzdravení, nebo ke smrti. V antice se tento pojem používal také v právní souvis-

losti. Aristoteles označuje krisis soudní rozhodnutí na základě předcházející rozepře a po-

jem kritikos se v literárních souvislostech používal při zkoumání textů. [1], [2], [3]

V dnešní moderní době, v oblasti psychologie, používáme slovo „krize“ spíše v souvislosti

s nějakým negativním jevem, který ovlivňuje naši psychiku a který vnímáme jako nebez-

pečný a ohrožující. Zároveň se ovšem můžeme ze svých negativních zkušeností poučit,

a to nám dává příležitost být více, nebo lépe připraven v případě další krize, což by podle

mě mělo být vnímáno jako určité pozitivum.

Například Vodáčková [4] ve své knize popisuje krizi jako určitou část kontinua lidského

bytí a označuje ji za nevyhnutelný jev lidské civilizace. Bez ní by nebylo možné dosáhnout

životního posunu a zrání. Uvádí pohled na krizi několika autorů, např. že Carl-Friedrich

von Weizsäcker uvažuje v pojmech krize a rovina, kdy rovina představuje něco, co trvá,

funguje a setrvává v klidu. Každé nové řešení krize otevře novou rovinu pokroku, ale

každé nové řešení je brzy zapomenuto stejně jako to staré. S názorem, že roviny a krize

existují všude, i v anorganické přírodě, polemizuje René Thom, podle kterého s sebou

krize vždy nese určitý subjektivní prvek a může se objevit jen u bytosti vybavené vědo-

mím. Thom tvrdí, že u mechanických, či fyzikálních systémů existují kritické body, nikoli

však krize, a proto navrhuje tuto definici:

„V krizi je každý subjekt, jehož stav, který se projevuje zdánlivě bezdůvodným oslabením

jeho regulativních mechanismů, je tímto subjektem samotným vnímán jako ohrožení vlastní

existence.“ [4, s. 28]
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Pro zajímavost bych ráda uvedla, že například čínské vyjádření krize „wej-tí“, kde jsou ob-

saženy pozitivní i negativní možnosti, které slovo krize obsahuje, je tvořeno dvěma znaky,

kdy znak „wej“ znamená nebezpečí a „tí“ šanci- příležitost. [5]

Obrázek 1. Čínský znak vyjadřující pojem krize, [5]

Pojem „krize“ má tedy v různých oblastech rozdílný význam, ve většině případů je však

brán jako určitý negativní jev. Pokud krizi ale hodnotíme z hlediska psychologického, je

v podstatě důležitou součástí života každého z nás, i když má pro každého individuální

charakter.

1.1 Psychická krize

V literaturách se setkáváme s různými definicemi. Z mého pohledu nejlépe vystihující defi-

nici slova krize je od Geralda Caplana, který byl jedním z průkopníků v oblasti psychosoci-

ální krize a uvedl, že:

„Krize vzniká, když se člověk na cestě za důležitými životními cíli setká s takovou překážkou,

kterou v určitém čase není schopen překonat obvyklými metodami řešení problémů. Pak na-

stane období dezorganizace a zmatku s mnohými a marnými pokusy o řešení.“

[6, s 140]

Dále například podle Kolitzu a Feuerleina je krize:

“ v krátkém čase se vyostřující situace, v níž postižený již není schopen překonat a pomocí

vlastní strategie zvládnout vnější nebo vnitřní zátěže“ [6, s. 140]
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Krize sice není choroba, bývá však jako choroba diagnostikována spolu s dalšími negativ-

ními důsledky. Do psychiatrické literatury byl tento pojem uveden v roce 1944 Erikem Lin-

demannem, který ve své práci Symptomatology and management of acute grief

(Symptologie a řízení akutního žalu) popsal reakce zármutku pozůstalých, kdy po kata-

strofálním požáru v nočním klubu Coconaut Grove v Bostonu zemřelo přes 140 lidí. [6]

U těchto osob zjistil především reakce šoku, viny a agrese, a proto pro ně chtěl cílenou psy-

choterapeutickou pomoc především při truchlení, při čemž ve své práci odkazoval na Ge-

ralda Caplana, který Lindemannovy úvahy prohloubil. Kritická životní období a psycho-

dynamický pohled na ně se objevuje přibližně ve stejné době u Erika Eriksona, který se

věnoval vývojové krizi, kdy vycházel z předpokladu, že každý má období, kdy musí řešit

nějaký úkol na takové úrovni, která je přiměřená jeho věku. Dále se objevují další důležité

práce na téma krize, jejíž autory byli Jacobson v USA, Hafner v Německu, nebo třeba Cull-

berg ve Švédsku. [7]

V případě psychické krize, nebo také duševní krize, jde tedy o narušení psychické rovno-


[…]


Z latiny pocházející slovo optimismus lze přeložit jako „nejlepší“ a je jím označován pozi-

tivní životní postoj a vnitřní naladění, kdy lidé ocitající se v těžkých životních situacích ne-

ztrácejí víru a naději. V podstatě jde tedy o pozitivní postoj ke světu. Díky optimismu jsme

také uvolněnější, otevřenější a silnější. [41]
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8 POVAHA ZÁTĚŽOVÉ SITUACE

Těžké životní situace nejsou v dnešní době ničím výjimečným. V určitém slova smyslu by

se dalo říci, že nejsou tak úplně nežádoucí, protože mobilizují náš organismus a donutí nás

hledat nové cesty, podněcují k učení a vyšším výkonům, ale zároveň se za určitých okolností

mohou stát zdrojem nežádoucích stavů a reakcí. Proto se touto problematikou zabývalo také

mnoho badatelů, jako jsou například Hans Selye, zakladatel tzv. kortikoidního pojetí stresu

(studia zvýšené funkce nadledvinek ve stresových situacích), americký fyziolog Walter Can-

non, který studoval fyziologické změny organismu při vystavení zátěžovým situacím, či Ivan

Petrovič Pavlov, který se stejně jako W. Cannon zabýval fyziologickými změnami orga-

nismu, ale zvířat (psů), které se dostaly do těžké konfliktní situace. V jeho případě mě zaujal

způsob, jakým to prováděl. Psy vystavoval situacím, které vyžadovaly rozlišování podnětů

spojených s diametrálně odlišnými podněty. Při expozici čtverce dostal pes nažrat, při expo-

zici obdélníku obdržel elektrickou ránu. Rozdíl mezi čtvercem a obdélníkem se postupně

zmenšoval tak dlouho, až se pes dostal do situace, kdy si nebyl jist, zda jde o čtverec nebo

obdélník. [35], [42]

O stresové situaci tedy hovoříme v tom případě, „že míra intenzity stresogenní situace je

vyšší než schopnost či možnost daného člověka tuto situaci zvládnout.“ [35, s. 171]

Zvládání takové situace tedy není jednorázovou záležitostí, jde o dynamický proces. Není

také automatickou reakcí a vyžaduje určitou vědomou snahu a námahu jednající osoby. Zvlá-

dání je snahou řídit dění. [35]

Zátěžové situace tedy vznikají na podnět stresorů, se kterými se v životě setkáváme a které

na nás působí různou intenzitou a rozdílnou délkou.

8.1 Typy stresorů

Dle Bernsteina je klasifikace psychologických stresorů následující:

 Katastrofické životní události, které patří k těm, co mají největší vliv na zdraví je-

dince, ale situace s pozitivním faktorem mohou znamenat příležitost k poznání sebe

i různých jiných možností.

 Chronické stresory - zde patří ty, které jsou dlouhodobé.

 Běžné každodenní starosti

 Životní změny a napětí
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Elkind pak dále popisuje tři kategorie stresorů z hlediska míry kontroly s možnosti předjí-

mání vzniku zátěže:

 Předvídatelný, který může být kontrolován

 Předvídatelný, který nemůže být kontrolován

 Nepředvídatelný, který může být kontrolován

8.2 Charakteristické znaky stresových situací

 Neovlivnitelnost situace (pocit, že můžeme ovlivnit průběh události, stres snižuje)

 Nepředvídatelnost vzniku zátěžové situace

 Subjektivně nepřiměřené, nadměrné nároky (nároky situací kdy mohou dosahovat až

na hranici možností)

 Životní změna vyžadující značné přizpůsobení

 Subjektivně neřešitelné vnitřní konflikty [42]
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo na základě prostudované literatury seznámit čtenáře s po-

jmem krize a stres a popsat různé aspekty, které nás v zátěžových situacích ovlivňují.

V první kapitole jsem nabídla různé definice krize a poukázala jsem na to, co mají všechny

společného. Dále jsem se zabývala průběhem, projevy a spouštěči krize. Kapitola o stresu

mi pomohla částečně pochopit, nebo spíše si více uvědomit, že náš život je dnes a denně

zatížen nekonečným množstvím stresorů a že je podstatné, do jaké míry a jakým způsobem

tyto stresory vnímáme. Protože se v podstatě každý člověk ve svém životě alespoň jednou

dostane do situace, kterou lze nazvat krizovou, věnovala jsem pozornost také různým for-

mám pomoci.

Ukázalo se, že jedním z nejdůležitějších faktorů při prožívání zátěžových situací je naše

osobnost, pro její zvládání pak naše odolnost (resilience) a nezdolnost (hardiness). Ať už

jsme spíše flegmatici, melancholici, cholerici nebo sangvinici, vždy máme spoustu mož-

ností, jak ke krizi přistupovat, jak jí čelit a jak se s ní pokusit vypořádat.

Přestože nepochybně existuje mnoho dalších psychologických faktorů, které hrají v krizích

důležitou roli a které nás v těchto situacích ovlivňují, pokusila jsem se, i když někdy pouze

okrajově, ve své práce zmínit všechny ty, které se považují za zásadní.

V odborné literatuře se můžeme setkat s mnoha různými pohledy, metodami a přístupy ke

zkoumané problematice. Autoři ve svých pracích často odkazují, rozvíjejí či kriticky hodnotí

myšlenky svých předchůdců. Osobně si myslím, že se v případě rozdílných názorů jedná

spíše o autory, kteří byli průkopníky a jejich poznatky byly dále rozvíjeny nebo zpochybňo-

vány dalšími, kteří na jejich práce navazovali a jiní se neztotožňovali s použitými metodami,

jak tomu bylo například u faktorové analýzy.

Věřím, že by moje bakalářská práce mohla sloužit například jako výukový materiál pro před-

mět základů psychologie pro střední školy. Studenti by se tak mohli v průřezu seznámit s

tímto zajímavým a důležitým tématem.
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