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Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Autorka práce si vybrala téma velmi aktuální s cílem zpracovat jej formou přehledové

teoretické práce. Oceňuji náročnost teoreticky zpracované práce s větším nárokem na

kvalitnějším a pečlivějším zpracování literární rešerše, než je to u prací kombinujících

teoretickou část s empirickou. Autorka si vytyčila cíl seznámit čtenáře s tím, které aspekty

mohou ovlivňovat vznik, průběh a zvládání krize pomocí zmíněné rešerše relevantní

literatury, což naplnila. Místy chybí větší provázanost textu vzhledem k zvolenému cíli, ale

celkově práce splňuje požadavky na bakalářskou práci a je zpracována na dobré úrovni.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Práce prošla kontrolou v systému Theses.cz – není plagiát.
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V Uherském Hradišti dne…27.5.2017

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně